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RISPOSTE A QUESITI – 14 

 

 

RISPOSTE IN MERITO AL DISCIPLINARE DI GARA 

 

Quesito: 
A pag. 53 si legge: “Aa = valore dell’offerta (ribasso sulla base d’asta) del 

concorrente a;”. prendendo ad esempio l’offerta del lotto 6, l’importo totale a 

base d’asta è 3.720.000€, nel caso in cui il “TOTALE premio 6 anni (valore 

massimo appalto)” sia pari a 3.220.000€, il valore di Aa sarebbe: 

i. Aa = 3.220.000€ Oppure 

ii. Aa = 3.720.000€ - 3.220.000€ = 500.000€ 

Si chiede all’Ente quale sia la corretta interpretazione. 

 

Risposta: 

Per ulteriori dettagli sulla formula utilizzata (Formula Bilineare) si rimanda al 

punto 2.1.2 del documento “Guida alle formule di aggiudicazione” disponibile 

all’indirizzo: 

http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/help/guide-

manuali 

ATTENZIONE il calcolo del ribasso è effettuato automaticamente dal sistema, 

i concorrenti nel campo “Offerta economica” dovranno invece inserire il valore 

complessivo dell’offerta (totale premio offerto per la durata massima di 6 anni) 

come evidenziato anche nelle schede di offerta allegato G. 
 

 

RISPOSTE IN MERITO AL LOTTO 6 
 

Quesito: 
Capitolato per l’Assicurazione “Assistenza e rimborso spese mediche personale in 

missione all’estero” – Lotto 6C.  

A pag. 3, all’Art. 1 “Durata dell’Assicurazione – Proroga – Disdetta” si legge: “La 

presente polizza ha durata dalle ore 24.00 del 31.12.2017 e scadenza alle ore 24.00 

del 31.12.2020; a tale data la polizza si intenderà cessata senza obbligo di 

preventiva disdetta, ferma la possibilità per il Contraente di manifestare con il 

preavviso di 30 (trenta) giorni dalla scadenza, l’intendimento al rinnovo di ulteriori 
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tre anni.” Si chiede conferma all’Ente che il rinnovo per ulteriori 3 anni dovrà essere 

concordato tra le parti. 

 

Risposta: 
Come indicato nella risposta ai quesiti 11 e 12 si conferma che la Compagnia può 

non accettare la richiesta di rinnovo triennale, fermi restando gli altri obblighi di 

proroga previsti dal capitolato. L’eventuale rinnovo si intende alle stesse condizioni 

del contratto, non sarà possibile rinegoziare o modificare il valore del premio o altre 

condizioni. 

 

---------------------------------------------- 

 

Quesito: 
A pag. 17, all’art. 5 – Validità territoriale, si legge: “L'assicurazione vale per il 

Mondo intero con esclusione dell’Italia e del Paese dove l’Assicurato svolge 

continuativamente la normale attività lavorativa.” In conformità con l’oggetto del 

presente lotto 6C “ASSISTENZA E RIMBORSO SPESE MEDICHE 

PERSONALE IN MISSIONE ALL’ESTERO” e con la definizione di estero 

presentata a pag. 2 “Il mondo intero escluso il territorio della Repubblica Italiana, 

Città del Vaticano e Repubblica di San Marino”, si chiede conferma all’Ente che 

l’assicurazione sia valida per il mondo intero con l’esclusione del territorio della 

Repubblica Italiana, della Città del Vaticano, della Repubblica di San Marino, e del 

Paese dove l’Assicurato svolge continuativamente la normale attività lavorativa. 

Allegato G.6 schede offerta economica assicurazioni – lotto 6 

 

Risposta: 
Si comunica che l’articolo 5, relativo alla validità territoriale, deve essere inteso nel 

senso che “l’assicurazione è valida per il mondo intero con l’esclusione del 

territorio della Repubblica Italiana, della Città del Vaticano e  della Repubblica di 

San Marino” e che il medesimo articolo riporta, per mero errore materiale, 

l’esclusione del Paese dove l’Assicurato svolge continuativamente la normale 

attività lavorativa. 

 

---------------------------------------------- 

 

Quesito: 
Con riferimento alla gara in oggetto, avremmo necessità di chiedere i seguenti 

chiarimenti/precisazioni/integrazioni relativamente al Lotto INFORTUNI: 

1- Statistica sinistri in formato excel. 

2- Compagnia assicuratrice e premio annuo lordo delle coperture in corso; 

3- Conferma che le condizioni contrattuali di gara sono le medesime delle annualità 

alle quali si riferisce la statistica sinistri. In caso contrario chiediamo di comunicarci 

quali sono le differenze; 



 

 

4- Chiediamo se la base d’asta per il lotto 6 infortuni pari a € 3.720.000 è riferita 

alla durata di 3 anni o è da intendersi riferita all’intera durata comprensiva delle 

proroghe e pertanto 6 anni. 

 

Risposta: 
1- Come già comunicato nella risposta a quesiti – 3, la statistica sinistri è disponibile 

nell’allegato X nel formato fornito. 

2- Come già comunicato nella risposta a quesiti – 3, la compagnia assicuratrice 

risulta dalla carta intestata in cui sono riportate le statistiche sinistri. Per quanto 

concerne il premio annuo lordo delle coperture in corso, si rimanda a quanto già 

comunicato nella risposta a quesiti – 3. 

3- Come già comunicato nella risposta a quesiti – 3, le condizioni di polizza della 

gara precedente non sono sempre corrispondenti a quelli della presente procedura. 

Le condizioni della gara precedente sono visibili all’indirizzo comunicato nella 

risposta a quesiti – 3. 

4- La base d’asta per il lotto 6 infortuni, pari a € 3.720.000, è riferita all’intera durata 

del contratto di assicurazione, comprensiva dell’eventuale rinnovo triennale 

(pertanto 6 anni). 

 

 

RISPOSTE IN MERITO AL LOTTO 1 
 

Quesito: 
Si chiede di fornire maggiori dettagli relativamente alle caratteristiche dei 

radioisotopi utilizzati dall’ente, richiamati dalla condizione particolare n. 1; si 

chiede in particolare di individuare i centri che impiegano tali radioisotopi, 

precisando di ciascuno tipologia e quantità di radioisotopi ivi utilizzati, modalità di 

stoccaggio e misure organizzative adottate a presidio dei rischi connessi all’utilizzo 

dei medesimi; 

 

Risposta: 
Gli interessati, per poter visionare le risposte ai quesiti dovranno compilare e 

sottoscrivere digitalmente il documento “ACCORDO DI RISERVATEZZA” 

caricato in procedura, ed inviarlo via PEC all’indirizzo: pecateneo@cert.polimi.it   

Con la medesima PEC dovrà anche essere inviata delega firmata che indichi 

nominativamente le persone autorizzate alla visione di tali informazioni.   

Una volta inviato l’accordo di riservatezza e la delega, sarà possibile visionare tali 

informazioni presso il Politecnico di Milano, piazza Leonardo da Vinci 32, previo 

accordo telefonico con la dr.ssa Sonia La Vitola (tel. 02/2399.9453; cell. 

320/4363021 ; mail sonia.lavitola@polimi.it) 

Con la medesima modalità sarà possibile anche accedere alle RISPOSTE IN 

MERITO A QUESITI INERENTI IL LOTTO 4 Polizza RC IMPIANTI 

NUCLEARI  

mailto:pecateneo@cert.polimi.it


 

 

Sarà possibile accedere alle informazioni fino al giorno di scadenza per la 

presentazione delle offerte. Il Politecnico è disponibile a mostrare le informazioni 

in qualsiasi giorno a partire da oggi, rimane nella responsabilità dell’offerente la 

definizione del giorno di presa visione, si considera dunque rispettato il termine di 

cui all’art.74 D.Lgs.50/2016 anche qualora l’offerente decidesse di accedere alle 

informazioni oltre il termine di sei giorni dalla scadenza. 

 

 

RISPOSTE IN MERITO AL LOTTO 9 
 

Quesito: 
Si chiede di confermare che i beni di proprietà degli studenti sono esclusi dalla 

copertura furto e rapina, essendo questi oggetto di specifica copertura prestata dal 

lotto 9, e non possono pertanto rientrare nel novero dei “terzi” eventualmente 

assicurati;  

 

Risposta: 
Gli studenti rientrano nel novero dei “terzi” previsti dalla polizza All Risks e, 

pertanto, i beni di proprietà degli stessi rientrano nella copertura furto e rapina 

prevista dalla medesima Polizza. Tuttavia tali sinistri saranno prioritariamente 

aperti sulla polizza Furto di cui al lotto 9, qualora l’evento rientri nell’ambito delle 

coperture previste. 

 


